R2 健保安第 1498 号

令和 2 年 9 月 25 日

一般社団法人仙台市医師会会長 様

仙台市保健所長

    （公印省略）

新型コロナウイルス感染症の発生に備えた

自主点検の依頼の実施について（参考送付）

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

本市の保健衛生行政の推進につきましては、日頃よりご理解とご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症の発生に備えた自主点検の実施について、有床診療所

に向け別紙のとおり依頼いたします。参考までに送付いたしますのでご査収ください

ますようお願いいたします。

担当：健康安全課医務係 小野寺

電話：022-214-8073

R2 健保安第 1498 号

令和 2 年 9 月 25 日

 診 療 所 名

 開設者       様

                            仙台市保健所長

新型コロナウイルス感染症の発生に備えた自主点検の実施について（依頼）

 本市の保健衛生行政の推進につきましては、日頃よりご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。

さて、新型コロナウイルス感染症の院内感染の発生防止については、既に様々な取組をさ

れていることとは存じ上げますが、今般、下記のとおり市内の有床診療所に対し、自主点検を

お願いすることといたしました。

つきましてはご多忙のところ誠に恐縮ですが、新型コロナウイルス感染症自主点検リストによ

る点検およびその結果についてご報告いただきますようよろしくお願い申し上げます。

なお、点検に当たりましては管理者が自ら確認されますとともに、点検結果を踏まえた今後の

対応策等について、職員全体で共有するなど診療所全体での取り組みとなりますようお願いい

たします。

記

１ 送付書類（報告書類）  新型コロナウイルス感染症自主点検リスト

２ 報告方法及び期限   上記リストの写しを令和 2 年 10 月 23 日（金）まで郵送または

FAX で報告

３ 報告先          （１）郵送の場合

  〒980-8671 仙台市青葉区国分町三丁目 7-1

   仙台市保健所健康安全課 （郵便番号と課名のみで届きます）

                 （２）FAX の場合

                  022-211-1915

仙台市保健所健康安全課

担 当：小野寺

ＴＥＬ：２１４－８０７３

F A X：２１１－１９１５

1 2 3

(1) □ □ □

(2) □ □ □

(3) □ □ □

(4) □ □ □

(5) □ □ □

(6) □ □ □

(7)

専門家が所属する医療機関名

(8) □ □ □

(9) □ □

他の機関との連携体制を構築している

連携する医療機関名

院内で新型コロナウイルス感染症発生時における事業（診療）継続計画（BCP)を作成して
いる　　※１）参照

地域の専門家等について （「整備済」の場合のみ）

情報を共有する方法が明確である

共有方法

対外的な問い合わせの担当者を明確にしている

担当部署

地域の専門家等への相談体制について

重大な院内感染等が発生し、院内のみでの対応が困難な事態が発生した場合、又は発生
したことが疑われる場合には、地域の専門家に相談が行われる体制を確保している

□ □

指揮系統を書面などで明確にしている

文書名称

コロナ対策を担当する医師、看護師を明確にしている

医師名 看護師名

保健所支所の連絡先を把握している

役職・氏名

　【１】　発生に備えた管理体制の整備 １．整備済　　２．一部整備済　　３．未整備
確認欄

保健所と連絡する窓口をもうけている

窓口担当部署 氏名

【新型コロナウイルス感染症 自主点検リスト】

　　　　　　仙台市保健所

太枠内を記入・チェックしてください

基
本
事
項

医療機関名

作成日 　　　　　　　年　　　　　月　　　　　日

出席人数

専用の感染性廃棄物用容器に密閉し保管することについて

その他
内容

個人防護具（PPE）を脱ぐ際の手順について

脱衣場所のゾーニング等について

標準予防策・感染経路別予防策について

N95マスクなどのフィットテスト、シールチェックについて

　【３】　新型コロナウイルス感染症に関する研修の実施について

　研修内容について　　（※）複数回開催の場合も記載をお願いします 実施日（※） 合計人数

症状に関する相談から診察・検査に至るまでの流れについて

　【２】　新型コロナウイルス感染症対策に関する委員会 （感染症対策委員会を含む） 等の開催

役職・職名・氏名

　委員会の開催状況と従事者の参加状況　（直近２回）

開催日

開催内容

院内への伝
達方法

　委員長 （感染症対策委員長と同じ場合は不要）

□ □ □ □

□ □

□ その他の部門　（ ）

1 2 3

(1) □ □ □

(2) □ □ □

(3) □ □ □

(4) □ □ □

1 2 3

(1) □ □ □

　方法 □ □

□ □ ）

(2) □ □ □

(3) □ □ □

(4) □ □ □

(5) □ □ □

脱衣を行う場所にPPEの着脱方法を掲示している

感染者と非感染者が交差しない導線の確保をしている

　[1] 感染領域の設定などについて

パーティション等 その他　（

ナースステーションを非感染領域に設定している

感染領域から非感染領域に戻るルートに、個人防護具の脱衣を行う準感染領域を設
定している

待合室では、患者が一定の距離を保てるようにしている

　【５】　感染拡大防止対策

確認欄

ゾーニングの方法を明確にしている

掲示物 ビニールテープ

２．一部実施済
　または検討中

１．実施済
　または計画済

３．未実施
　または未検討

　入館・移動・待合室などについて
確認欄

入館時に症状の確認をしている

入館時にマスクを着用させている

入館時に手指消毒剤による消毒を実施している

欠席者への
伝達方法

　【４】　施設利用者への対応・管理 １．対応済　　２．一部対応済　　３．未対応

　【３】　新型コロナウイルス感染症に関する研修の実施について

研修対象者

診療部門 看護部門 薬剤部門 臨床検査部門

洗浄・滅菌消毒部門 事務部門等

1 2 3

(1) □ □ □

(2) □ □ □

(3) □ □ □

1 2 3

(1) □ □ □

(2) □ □ □

(3) □ □ □

(4) □ □ □

(5) □ □ □

(6) □ □ □

(7) □ □ □

1 2 3

(1) □ □ □

(2) □ □ □

□ □ □ □

□ □ □ □

□ □ □

(3) □ □ □患者が使用後のリネンの消毒・廃棄を定めている

ベッド柵 スイッチ ナースコール

パソコン ＰＨＳ 電話

定期的に高頻度接触部位の消毒を実施している

　箇所

手すり テーブル 椅子 トイレ

ドアノブ

PPE、速乾式手指消毒薬などの物資が不足した時の対応を決めている

対応内容

確認欄

定期的な換気を実施している

原則として、PPEは単回使用にしている

違う患者に接する際は手袋を交換している

再利用の際は、劣化、摩耗が無い事を確認している

PPEの着脱訓練を行っている

PPE、速乾式手指消毒薬などの物資を確保している

１．実施済　　２．一部実施済　　３．未実施　[3] 個人防護具（PPE）等

　[4] 環境整備などについて １．実施済　　２．一部実施済　　３．未実施

　【５】　感染拡大防止対策 １．計画済　　２．検討中　　３．未検討

やむを得なく再利用する際には、適切な減菌・消毒処理をしてから再利用を行ってい
る

　[2] コホーティング
確認欄

入院患者を感染者・濃厚接触者・それ以外の者の病室に分けている

各病室に専用物品（体温計、聴診器、血圧計、パルスオキシメーターなど）を配置して
いる

配置していない
際の対処方法

固定された医療従事者が感染者のケアを行う方針である

確認欄

1 2 3

(1) □ □ □

(2) □ □ □

(3) □ □ □

(4) □ □ □

(5) □ □ □

　受講を希望される場合はチェックしてください。後日、ご案内いたします。 □ 受講を希望する

院内感染対策の一環として、医療機関等に勤務する医師、歯科医師、看護師、薬剤師等を対象に、院内感染
対策について理解を深めることを目的とした講習会を実施します。
本講習会は「医療機関における員愛感染対策のための自主点検等について」　（その他資料を参照）に記載
されている令和２年度　院内感染対策講習会（オンライン配信）であり、「新型コロナウイルス感染症に関する特
別講習会」を新設しております。

事務室や医療者控室では、換気に注意し、密を避けている

休憩時間を分散し、休憩室の換気等を定めている

職員からの相談を受け付ける体制を整備している

　【７】　令和２年度　院内感染症対策講習会 （お知らせ）

発熱や呼吸器症状を呈した場合には、出勤せず職場管理者と電話等で相談している

　【６】　職員健康管理・その他 １．実施済　　２．一部実施済　　３．未実施

　健康管理・その他
確認欄

健康管理すべき事項を職員に周知している

【参考】

【診療所、小規模・中規模病院向け】

新型インフルエンザ等発生時の診療継続計画作りの手引き

【大規模・中規模病院向け】

【その他資料】

① 医療機関における 院内感染対策のための 自主点検等 について

令和２年７月31日　厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部　事務連絡

【別添1】

【別添1別添資料】

【別添2】

② 今後を見据えた新型コロナウイルス感染症の医療提供体制

令和2年6月19日　厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部　事務連絡

③ 一般社団法人　日本環境感染学会ホームページ

【医療従事者の方へ】

新型コロナウイルス感染症の院内・施設内感染対策チェックリスト（2020年7月22日）

http://www.kankyokansen.org/modules/news/index.php?content_id=328

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00088.html

※１） 厚生労働省ホームページ　新型インフルエンザ治療ガイドライン・手引きなど　診療継続計画（BCP)
作成の手引き

平成25年政府行動計画・ガイドラインを踏まえた「医療機関における新型インフルエンザ等対策
立案のための手引き」（平成25年9月 暫定1.1版）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansen
shou/infulenza/kenkyu.html

「医療機関における新型コロナウイルス感染症発生に備えた体制整備及び発生時の初期対応
について」（令和２年５月１日付け事務連絡）

「医療機関における新型コロナウイルス感染症発生に備えた体制整備及び発生時の初期対応
について」（令和２年５月１日付け事務連絡）の 別添 資料 「発生時」

「急性期病院における新型コロナウイルス感染症アウトブレイクでのゾーニングの考え方」
2020/7/9 ver1.0　（国立国際医療研究センター　国際感染症センター）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00088.html

参考

【診療所、小規模・中規模病院向け】

新型インフルエンザ等発生時の診療継続計画作りの手引き

【大規模・中規模病院向け】

その他資料

① 医療機関における 院内感染対策のための 自主点検等 について

令和２年７月31日　厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部　事務連絡

【別添1】

【別添1別添資料】

【別添2】

② 今後を見据えた新型コロナウイルス感染症の医療提供体制

令和2年6月19日　厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部　事務連絡

③ 一般社団法人　日本環境感染学会ホームページ

【医療従事者の方へ】

新型コロナウイルス感染症の院内・施設内感染対策チェックリスト（2020年7月22日）

http://www.kankyokansen.org/modules/news/index.php?content_id=328

「医療機関における新型コロナウイルス感染症発生に備えた体制整備及び発生時の初期対応
について」（令和２年５月１日付け事務連絡）の 別添 資料 「発生時」

「急性期病院における新型コロナウイルス感染症アウトブレイクでのゾーニングの考え方」
2020/7/9 ver1.0　（国立国際医療研究センター　国際感染症センター）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00088.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00088.html

※１） 厚生労働省ホームページ　新型インフルエンザ治療ガイドライン・手引きなど　診療継続計画（BCP)
作成の手引き

平成25年政府行動計画・ガイドラインを踏まえた「医療機関における新型インフルエンザ等対策
立案のための手引き」（平成25年9月 暫定1.1版）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansen
shou/infulenza/kenkyu.html

「医療機関における新型コロナウイルス感染症発生に備えた体制整備及び発生時の初期対応
について」（令和２年５月１日付け事務連絡）